
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)

ATTO N. DD 2204 Torino, 15/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN METRO PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027 – PEDONALIZZAZIONE
E  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  VIA  ROMA  –  LOTTO  1  DA  PIAZZA
CASTELLO A PIAZZA SAN CARLO – PROGETTO TO3.2.8.3.C1 (C.O. 5149 –
CUP C11B23000240001)  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  ART.  50  -
COMMA 1  LETT.  B)  D.  LGS.  36/2023.  INCARICO  SERVIZIO  INDAGINI
STRUTTURALI  E  RILIEVI  –  PROF.  ING.  FRANCESCO  BELLINO  EURO
55.827,20 IVA E ONERI COMPRESI -  CIG A04AB0AE3B -  PRESA D'ATTO
INTERVENUTA EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – RETTIFICA
SCHEMA DI CONTRATTO ED AUTORIZZAZIONE STIPULA CONTRATTO

Premesso che:
• il  PN METRO PLUS E  CITTA’ MEDIE SUD 2021-2027  (in  seguito  Programma  o  PN)  si

inserisce  nel  quadro  delle  strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  definite  nell’Accordo  di
Partenariato 2021- 2027 adottato dalla Commissione Europea con decisione C (2022) 4787 del
15/07/2022;

• il  Comune  di  Torino  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma,  approvato  dalla  Commissione
Europea  con  decisione  C(2022)9773  del  16/12/2022,  finanziato  dai  fondi  Strutturali  e  di
Investimento Europei (SIE);

• tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel Comune
capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo Intermedio (OI)
ai sensi dell’articolo 71 comma 3 del Regolamento (UE) 2021/1060;

• l’Agenzia per la Coesione Territoriale è stata individuata quale Autorità di Gestione (AdG) del
Programma ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento (UE) 2021/1060;

• Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2023 (GU Serie Generale
30/11/2023, n.280) ha fissato al 01 dicembre 2023 la data di soppressione dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale ed il trasferimento delle relative funzioni al nuovo Dipartimento per le

Pag 1 di 7



politiche di coesione e per il sud.
• con Deliberazione n. 290 del 30/05/2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Operativo PN

METRO PLUS - contenente le relative schede progetto, i cronoprogrammi di attuazione e di
spesa - nonchè lo schema di convenzione per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio
nell’ambito della Programmazione di cui sopra;

• con Determina  Dirigenziale  n.  3155 del  13/06/2023 viene  aggiornato  il  Piano Operativo  del
Programma  con  la  modifica  delle  dotazioni  finanziarie  e  degli  importi  di  flessibilità  degli
obiettivi;

Tra gli interventi da finanziare (precisamente all’interno della Priorità 3 – MOBILITA’ URBANA
MULTIMODALE SOSTENIBILE) - la Città di Torino - DIPARTIMENTO GRANDI OPERE,
INFRASTRUTTURE E MOBILITA'  -  Servizio  Suolo e  Parcheggi  -  ha  elaborato  una proposta
progettuale relativamente alla “Pedonalizzazione e riqualificazione della Via Roma”.
In  particolare  il  progetto  inserito  del  Piano  Operativo  approvato  dall’Agenzia  per  la  coesione
Territoriale  consta  di  n.  3  lotti  così  denominati:  TO3.2.8.3C1  –  PEDONALIZZAZIONE  E
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ROMA – LOTTO 1 – da Piazza Castello a Piazza San Carlo,
TO3.2.8.3C2 – PEDONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ROMA – LOTTO
2  –  da  Via  Cavour  a  Piazza  CLN  compresa,  TO3.2.8.3C3  –  PEDONALIZZAZIONE  E
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ROMA – LOTTO 3 – da Piazza Carlo Felice a via Cavour;
• in data 14/06/2023 è stata sottoscritta la Convenzione di Delega tra l’Agenzia per la Coesione

Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma, ed il Comune di Torino, in qualità
di Organismo Intermedio;

• in  data  18/07/2023  con  nota  alct.  AlCT.REGISTRO  UFFICIALE(U).0022191.18-07-2023
l’Agenzia per la Coesione Territoriale comunicava l’assegnazione delle risorse per un importo
pari ad Euro 113.960.763,44 al netto dell’importo di flessibilità nelle more dell’integrazione di
alcune SChede progetto OP1;

• in  data  4/08/2023  con  nota  alct.AlCT.REGISTRO  UFFICIALE(U).0023779.04-08-2023
l’Agenzia per la Coesione Territoriale comunicava l’assegnazione definitiva delle risorse per un
importo pari ad Euro 126.941.065,36 al netto dell’importo di flessibilità.

• con Determina  Dirigenziale  n.  5279 del  25/09/2023 viene  aggiornato  il  Piano Operativo  del
Programma  con  l’aggiornamento  di  alcune  schede  progetto  e  la  modifica  delle  dotazioni
finanziarie e degli importi di flessibilità degli obiettivi;

Considerato che:
• con Delibera della Giunta Comunale n. 206 del 31/03/2022 è stato istituito il Dipartimento Fondi

Europei e PNRR, ed al suo interno la Divisione Innovazione e Fondi Europei, quale struttura
competente all’esercizio delle funzioni delegate all’Autorità di Gestione ed al ruolo di Organismo
Intermedio affidato quindi al Direttore del Dipartimento;

• in  data  7/11/2023 con prot.  22745 la  Divisione  Infrastrutture  Servizio  Suolo  e  Parcheggi  ha
inviato al  Responsabile  dell’Organismo Intermedio  di  Torino la  comunicazione contenente  la
Schede progetto

TO3.2.8.3C1 – PEDONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ROMA – LOTTO
1  –  da  Piazza  Castello  a  Piazza  San  Carlo  CUP  C11B23000240001,  TO3.2.8.3C2  –
PEDONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ROMA – LOTTO 2 –  da  Via
Cavour a Piazza CLN compresa CUP C11B23000410001 , TO3.2.8.3C3 – PEDONALIZZAZIONE
E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ROMA – LOTTO 3 – da Piazza Carlo Felice a via Cavour
CUP C11B23000420001; le CL DNSH e le schede CUP; detta documentazione risulta conservata
agli atti della Divisione Innovazione e Fondi Europei;

Con Determinazione Dirigenziale n. DD 6436 del 9/11/2023, esecutiva in pari data, verificata la

Pag 2 di 7



completezza e correttezza della prevista documentazione pervenuta dal Beneficiario Servizio Suolo
e Parcheggi, la Divisione Innovazione e Fondi Europei, in qualità di Organismo Intermedio del
Comune di Torino, ha quindi autorizzato l’avvio dei sopraindicati progetti.

Con Determinazione Dirigenziale n. DD 6477 in data 10 novembre 2023, esecutiva in pari data, la
Divisione Innovazione e Fondi Europei ha provveduto ad accertare la somma complessiva di Euro
12.245.053,00  così  suddivisi:  Euro  2.941.000,00  sul  Bilancio  2024  (di  cui  Euro  1.720.000,00
relativi al Lotto 1 – Accertamento 2488/2024), Euro 7.384.859,51 sul Bilancio 2025 (di cui Euro
4.180.000,0 relativi al Lotto 1 – Accertamento 2278/2025) ed Euro 1.919.193,49 sul Bilancio 2026
(di cui Euro 100.000,00 relativi al Lotto 1 – Accertamento 2157/2026)

Con nota Prot. 2488 - 8.70.10 26371692 del 15 dicembre 2023 veniva comunicata la soppressione
dell’Agenzia  per la  Coesione  Territoriale  ed  il  trasferimento  delle  relative  funzioni  al  nuovo
Dipartimento  per  le  politiche  di  coesione  e  per  il  sud  che  svolgerà  le  funzioni  di  Autorità  di
gestione.

Il Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud, attraverso una contabilità centrale speciale
funge  da  ufficiale  pagatore,  trasferendo  agli  Organismi  Intermedi  le  somme  che  gli  stessi  –
responsabili di tutta la procedura sino alla liquidazione dei pagamenti – dichiarano di dover erogare
ai propri fornitori.

Detti  pagamenti  faranno  riferimento  agli  impegni  assunti  con  appositi  provvedimenti  del
Dipartimento GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'- Servizio SUOLO E
PARCHEGGI  e  le  relative  liquidazioni  di  spesa  saranno  subordinate  alla  riscossione  della
corrispondente entrata.

In data 31 ottobre 2023 è stato redatto il D.I.P. (Documento di Indirizzo alla Progettazione) del lotto
1 , all'interno del quale sulla base di valutazioni storiche standardizzate forfettarie, è stato possibile
stimare  un  costo  totale  dell’opera  in  €  5.210.000,00  €  per  lavori  e  oneri  di  sicurezza,  per  un
finanziamento complessivo di € 6.000.000,00, Iva compresa.

L’intervento in oggetto è stato inserito, per l’anno 2024-2026, nel Programma Triennale dei LL.PP.
di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione n.
DEL 837 del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2023, esecutiva dal 2 gennaio 2024 al Codice
Opera 5149 per Euro 6.000.000,00 (CUP C11B23000240001)

Con determinazione dirigenziale DD 751 in data 8 febbraio 2024, esecutiva in pari data, sono stati
approvati  l'indizione  e  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  -  comma  1,  lett.  b)  D.  Lgs.
36/2023, del servizio per indagini strutturali e rilievi al Prof. Ing. Francesco Bellino con studio in
via Filangieri 4 – 10100 Torino – P. IVA 03822970012, per un ammontare netto di Euro 44.000,00
per prestazioni, oltre ad Euro 1.760,00 per contributo Inarcassa 4% ed Euro 10.067,20 per I.V.A.
22%, per un totale di Euro 55.827,20 al lordo della ritenuta di acconto, CIG A04AB0AE3B.

Con la medesima determinazione si è provveduto inoltre a prenotare interamente gli stanziamenti di
spesa relativi alla presente opera per l’importo di Euro 5.944.172,80 Iva compresa , per un totale
complessivo  di  Euro  6.000.000,00  e,  contestualmente,  sono  stati  approvati  il  nuovo  quadro
economico ed il relativo cronoprogramma finanziario.

Con determinazione dirigenziale DD 1672 in data 21 marzo 2024, esecutiva in pari data, sono stati

Pag 3 di 7



approvati  l'indizione  e  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  -  comma  1,  lett.  b)  D.  Lgs.
36/2023, del servizio di supporto per rilievo plano-altimetrico e redazione di elaborati grafici sia del
PFTE  che  del  progetto  esecutivo  in  formato  AUTOCAD  con  adeguati  rendering  fotorealistici
all’arch. Nicolò Maria Orsini con studio in strada Torino 65 – 10024 Moncalieri (TO) – P. IVA
11326490015, per un ammontare netto di Euro 44.075,50 per prestazioni, oltre ad Euro 1.763,02 per
contributo  Inarcassa  4%  per  un  totale  di  Euro  45.838,52,  CIG  B07DD54515.La  prestazione
professionale è soggetta a regime fiscale ai  sensi dell’art.  1, commi da 54 a 89 della Legge n.
190/2014  e  modifiche  successive  –  Regime forfettario.  Il  compenso  non è  soggetto  a  ritenute
d’acconto ai sensi della legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 comma 67.

A seguito  di  quanto  sopra esposto  il  quadro  economico e  relativo  cronoprogramma finanziario
risultano così rideterminati: 

2024 2025 2026 totale

Totale importo dei lavori iva 10% compresa
€

1.608.000,0
0

€
4.036.431,6

2

€
20.568,38

€
5.665.000,0

0

Oneri per la sicurezza iva 10% compresa € 65.760,38 € 239,62 € 66.000,00

Totale importo dei lavori iva 10 % compresa
€

1.608.000,0
0

€
4.102.192,0

0

€
20.808,00

€
5.731.000,0

0

Somme a disposizione:

Incarico indagini strutturali e rilievi ing. Francesco Bellino
(DD 751/2024)

€ 55.827,20 € 55.827,20

Servizio  di  supporto  per  rilievo  plano
altimetrico e redazione di elaborati grafici sia del PFTE che del
progetto esecutivo in formato AUTOCAD con adeguati rendering
fotorealistici (DD 1672/2024)

€ 45.838,52 € 45.838,52

Spese tecniche (incarichi di supporto alla progett, indagini e
verifiche preliminari)

€ 10.334,28 € 10.334,28

Allacciamenti, manomissioni, interferenze, impianti € 35.000,00 € 35.000,00

Fondo per incentivo per funzioni tecniche 80% €
79.192,00

€ 79.192,00

Imprevisti € 42.808,00 € 42.808,00

Importo complessivo dei lavori
€

1.720.000,0
0

€
4.180.000,0

0

€
100.000,0

0

€
6.000.000,0

0

Cronoprogramma
finanziario

2024
   Euro

2025
   Euro

2026
   Euro

TOTALE
   Euro

Stanziamento €
1.720.000,00

€
4.180.000,00

€
100.000,00

€
6.000.000,00

Impegno € 101.665,72 € 101.665,72

Prenotato € € € €

Pag 4 di 7



1.618.334,28 4.180.000,00 100.000,00 5.898.334,28

Nel Quadro Economico è stato inserito l’importo di Euro 79.192,00 , destinato, ai sensi dell’art.45
del D.Lgs 36/2023 , al fondo per le funzioni tecniche (quota 80% del 2% dell’importo posto a base
di gara), da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari; detto importo è determinato con
l’applicazione del coefficiente pari ad 1,00 per la tipologia di interventi eseguiti (interventi di nuova
realizzazione) e del coefficiente pari  ad 0,95 per l’importo delle opere da realizzare, così come
previsto dal vigente Regolamento n. 382 approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 6
luglio 2018, n. mecc. 2018 02770/004, esecutiva dal 19 luglio 2018.

Il 20% delle risorse di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 “Incentivi funzioni tecniche” non viene
destinato come previsto al comma 5 dello stesso articolo 45, in quanto l’intervento è finanziato con
risorse a destinazione vincolata.

In relazione all’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale DD 751 in data 8 febbraio 2024,
sopraccitata, si da atto che nei confronti del soggetto aggiudicatario Prof. Ing. Francesco Bellino,
sono stati effettuati i controlli circa il possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, che
hanno dato esito positivo e sono state acquisite dagli Enti competenti le certificazioni comprovanti
il possesso dei prescritti requisiti di legge.

Si  rende necessario  dare  atto  dell'intervenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva,  relativa  al
servizio in oggetto. 

Si rende inoltre necessario, riapprovare lo schema di contratto (allegato 1), già approvato con la DD
751 in data 8 febbraio 2024, sopraccitata, a seguito dell’inserimento all’art. 9 del medesimo, del
punto 2 relativo al rispetto dell’articolo 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..

Con il presente provvedimento si prende atto quindi, dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione
definitiva, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, autorizzando la stipula del relativo
contratto, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 comma 1 del vigente Regolamento per la
Disciplina dei  Contratti  del  Comune di  Torino,  e,  contestualmente,  viene confermato l'impegno
complessivo della spesa di Euro 44.000,00 per prestazioni, oltre ad Euro 1.760,00 per contributo
Inarcassa 4% ed Euro 10.067,20 per I.V.A. 22%, per un totale di Euro 55.827,20 al lordo della
ritenuta di acconto, già assunto con la citata DD 751 in data 8 febbraio 2024.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 5 di 7



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, nell’ambito dei lavori PN
METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027  –  PEDONALIZZAZIONE  E
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ROMA – LOTTO 1 DA PIAZZA CASTELLO A PIAZZA
SAN CARLO – PROGETTO TO3.2.8.3.c1 - codice opera C.O. 5149 - CUP C11B23000240001

1. di prendere atto, dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'articolo 17,
comma 5 del D. Lgs. 36/2023, del servizio per indagini strutturali e rilievi al Prof. Ing. Francesco
Bellino con studio in via Filangieri 4 – 10100 Torino – P. IVA 03822970012, per un ammontare
netto di Euro 44.000,00 per prestazioni, oltre ad Euro 1.760,00 per contributo Inarcassa 4% ed
Euro 10.067,20 per I.V.A. 22%, per un totale di Euro 55.827,20 al lordo della ritenuta di acconto,
CIG A04AB0AE3B;

2. di riapprovare lo schema di contratto (allegato 1), già approvato con la DD 751 in data 8 febbraio
2024, citata in narrativa con la quale è stata anche impegnata la relativa spesa complessiva di
Euro 55.827,20, al lordo della ritenuta di acconto, IVA e oneri compresi;

3. di dare atto che, per effetto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva, si procederà
alla stipula del contratto, secondo le modalità previste dal vigente Regolamento Comunale n.
386, secondo lo schema di contratto di cui al punto 2);

4. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione di impatto economico (VIE);

6.  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
"Amministrazione  Aperta"  e  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di
regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole. 

Dettaglio economico-finanziario

Si  da  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  modifiche  alla  spesa  precedentemente
impegnata  con  la  DD  751  in  data  8  febbraio  2024,  né  al  quadro  economico  e  relativo
cronoprogramma, approvati con la DD 1672 in data 21 marzo 2024, citate in narrative.

La spesa complessiva di Euro 6.000.000,00 è finanziata nell’ambito dei fondi PN METRO PLUS E
CITTA' MEDIE SUD 2021-2027, già accertati dalla Divisione Innovazione e Fondi Europei con la
DD 6477 in data 10 novembre 2023, sopraccitata (Euro 1.720.000,00 – Accertamento 2488/2024;
Euro 4.180.000,00 – Accertamento 2278/2025; Euro 100.000,00 – Accertamento 2157/2026).

Pag 6 di 7



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola De Filippi

Pag 7 di 7



AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B)

DEL D.LGS N. 36/2023 E S.M.I. DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI

INDAGINI STRUTTURALI E RILIEVI PER LE OPERE DEL PON METRO

PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027 - PROGETTO TO3.2.8.3C -

PEDONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ROMA DA PIAZZA

CASTELLO A PIAZZA CARLO FELICE (CUP: C11B23000240001)

CIG A04AB0AE3B DETERMINA DIR. N. …………………

*************************

Con  la  presente scrittura  privata  non autenticata, tra  il

COMUNE  DI  TORINO  (di  seguito  denominato  Amministrazione),

C.F. e P.I. 00514490010, ai fini di questo atto rappresentato

dal Dirigente del Servizio Suolo e Parcheggi, Arch. Paola DE

FILIPPI, nata a Torino, il 24 maggio 1967, domiciliato per la

carica in Torino, p.zza San Giovanni 5 – 10122 Torino, e il

libero professionista Prof. Ing. Francesco BELLINO, con

studio in Torino in via Filangieri  n. 4 A, P. I.V.A.

03822970012, in esecuzione della determinazione

dirigenziale n.……………… del che qui si intende integralmente

richiamata

PREMESSO CHE

Per  quanto  sopra  esposto  si  è  provveduto  ad  esperire

un’indagine  esplorativa  commerciale  previa  valutazione

comparativa  di  3  preventivi,  pertanto  in  data  29/12/2023,

tramite posta elettronica certificata alcuni professionisti

sono stati invitati a presentare preventivi per il servizio



di cui in oggetto, con l'osservanza di tutte le disposizioni

di legge in materia, si è provveduto a prendere atto della

valutazione comparativa dei preventivi pervenuti.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  …….  del  ………  è  stato

approvata  l’indizione  e  l’affidamento  diretto  del  suddetto

servizio, ai sensi del combinato disposto dall'art. 17 comma

2 e dall’art 50 - comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023, al

Prof. Ing. Francesco Bellino con studio in via Filangieri 4 –

10100 Torino – P. IVA 03822970012 per un importo complessivo

di  Euro  55.827,20  (I.V.A.  e contributi  compresi)  CIG

A04AB0AE3B, al quale, ai sensi dell’art. 55 - comma 2 del

D.Lgs. 36/2023, non si applica, inoltre, il termine dilatorio

di  cui  all’art.  18  -  commi  3  e  4  del  citato  decreto,

trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore

alla  soglia  di  rilevanza  europea.  Vista  la  necessità  ed

urgenza  della  prestazione,  in  quanto  finalizzata  alla

predisposizione del progetto di fattibilità tecnico economica

e per rispettare le tempistiche legate al finanziamento, con

il medesimo atto è stata disposta la consegna anticipata del

servizio, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023

in pendenza dell’esito dei controlli e della stipulazione del

contratto.  Tutto  ciò premesso,  e approvato  per fare  parte

integrante  del  presente  atto,  fra  le  parti,  come  sopra

costituite e rappresentate si conviene e si stipula quanto

segue:



Art. 1 - OGGETTO     E     MODALITÀ     DELL'INCARICO      

1 L'Amministrazione affida al Professionista suindicato, ai

sensi dell’art. 50 - comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023,

l'incarico  professionale  avente  ad  oggetto  indagini

strutturali e rilievi per le opere di pedonalizzazione e

riqualificazione della via Roma da piazza Castello a piazza

Carlo Felice, finalizzato alla redazione di documenti che

richiedono competenze tecniche altamente specialistiche e/o

il ricorso ad eventuali software e attrezzature specifiche

non in dotazione all’Amministrazione.

2 L'incarico, per la particolare natura, è conferito ai sensi

dell'articolo 66,  comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in quanto

l’affidatario  è  in  possesso  dei  requisiti  tecnico-

professionali e di adeguato curriculum conservato agli atti

del  Servizio,  considerata  la  particolarità  della

prestazione richiesta.

Art. 2 - DIRETTIVE     E     PRESCRIZIONI      

1. Tra le opere di competenza di questo Servizio vi  è la

progettazione della pedonalizzazione e riqualificazione della

Via  Roma.  Tenuto  conto  che  nell’ambito  delle  opere  di

riqualificazione  è  prevista  la  sostituzione  della

pavimentazione in conglomerato bituminoso con lastre lapidee,

la modifica conseguente dei sottofondi per l’innalzamento del

piano  di  campagna  in  quota  a  raso  con  i  marciapiedi  dei

portici;



Considerato che al di sotto dell’intera Via Roma è presente

la soletta di copertura del parcheggio sotterraneo realizzata

negli anni ’30 per poter valutare al meglio la tipologia e

gli spessori della nuova stratigrafia di progetto, oltre che

verificare staticamente la reazione della struttura in c.a.

al sovraccarico indotto dalla nuova pavimentazione lapidea,

occorre procedere ad effettuare le seguenti attività: analisi

storico  critica  e  relazione  sulle  strutture  esistenti;

relazione  sulle  indagini  dei  materiali  e  delle  strutture

esistenti; controlli strutturali; relazione interpretativa in

merito agli esiti del servizio di controlli strutturali, con

risultanze della verifica statica della struttura al nuovo

schema di carico.

Si  rende  pertanto  necessario individuare una  figura

professionale di particolare esperienza e professionalità nel

campo della normativa di cui al D.M. 17 gennaio 2018 “Nuove

Norme tecniche per le costruzioni" e del loro aggiornamento

Tale esperto dovrà infatti predisporre:

- tutta la documentazione inerente il servizio di controlli

strutturali sulla soletta del parcheggio sottostante la Via

Roma;

- la relazione interpretativa sull'esito dei controlli

strutturali;

- certificazione sulla idoneità statica;

2. L’affidatario svolgerà l'incarico secondo le direttive del



Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Arch.

Paola DE FILIPPI, dipendente dell'Amministrazione appaltante

presso il Dipartimento Grandi Opere Infrastrutture e Mobilità

- Divisione Infrastrutture - Servizio Suolo e Parcheggi, in

qualità di Dirigente di Servizio, o del Funzionario Tecnico

delegato, dal quale riceverà le dovute istruzioni circa lo

svolgimento dell’incarico sopra citato.

3. Le  prestazioni  concernenti  l’incarico  dovranno  essere

completate secondo le seguenti scadenze:

- entro la data del 15 febbraio 2024 (per il primo tratto di

Via Roma da Piazza Castello a Piazza San Carlo);

- entro la data del 29 febbraio 2024 (per il secondo tratto

di Via Roma da Piazza San Carlo a Piazza Carlo Felice).

In funzione dell’andamento della prestazione, il R.U.P., su

richiesta  motivata dell’affidatario,  potrà  comunque

autorizzare eventuali proroghe sulla scadenza del servizio.

Art. 3 - NORME     PARTICOLARI     PER     L'INCARICO      

1. E’ vietata qualsiasi forma di cessione, anche parziale del

contratto de  quo. In  ossequio  al  principio generale  della

personalità  della  prestazione  professionale,  l’affidatario

dovrà  eseguire  personalmente  l'incarico  affidatogli,

avvalendosi, a proprie spese, delle necessarie collaborazioni

per gli aspetti operativi, in particolare per quanto riguarda

eventuali  prove  di  carico  e  verifiche  di  materiali.

L’affidatario dovrà pertanto attenersi alla normativa vigente



in materia di sicurezza, ai principi ed alle misure generali

di tutela di cui all'articolo 15 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

la redazione degli elaborati/documenti previsti dovrà essere

conforme ai disposti della legge e dei suoi allegati, nonché

rispettare  quanto  enunciato  nel  precedente  art.  2  del

presente contratto.

Tutte le prestazioni svolte dovranno, altresì, garantire il

rispetto  e  la  conformità  ai  principi  e  agli  obblighi

specifici  del  PNRR  relativamente al non arrecare  un danno

significativo  agli  obiettivi  ambientali  cd.  “Do  No

Significant  Harm”  (DNSH),  ai  sensi  dell'articolo  17  del

Regolamento  (UE)  2020/852  del  Parlamento  europeo  e  del

Consiglio del 18 giugno 2020, e, ove applicabili, ai principi

trasversali, quali, tra  l’altro, il principio del contributo

all’obiettivo  climatico  e  digitale  (cd.  Tagging),  della

parità  di  genere  (Gender  Equality),  della  protezione  e

valorizzazione  dei  giovani  e  del  superamento  dei  divari

territoriali.

Art. 4 – GARANZIE  

1. A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto

o previsti negli atti da questo richiamati, l'affidatario ha

presentato apposita garanzia definitiva  (riducibile ai sensi

del combinato disposto dagli artt. 106, comma 8 e 117, comma

1 del D.Lgs. 36/2023) per un importo pari ad Euro…………....

mediante polizza n…..….. rilasciata il…..….. stipulata con la



Compagnia  Assicurativa/Società  …….…..  emessa  e  firmata

digitalmente  dal  funzionario  rappresentante la

Compagnia/Società di Assicurazione, e altresì verificabile

telematicamente  presso  l’emittente,  ai  sensi  dell’articolo

117, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023.

Art. 5 – CORRISPETTIVO     PROFESSIONALE     E     LIQUIDAZIONE      

1. Il corrispettivo economico per lo svolgimento della

prestazione illustrata, come da offerta  del  09.01.2024,

ammonta ad Euro 44.000,00, oltre contributi previdenziali ed

I.V.A.. Il pagamento del corrispettivo verrà corrisposto in

due soluzioni:

- 40%, quale acconto, ad avvenuta conclusione delle indagini

e prove tecniche previste sul campo;

- 60%, a saldo, ad avvenuta conclusione dell’incarico, previa

formale  attestazione  di  conformità  dell’avvenuta

prestazione a parte del Responsabile del Procedimento.

Sull’importo  riconosciuto  quale  acconto  verrà  operata  una

ritenuta  pari  allo  0,50%,  ex  art. 11 comma  6  del D.Lgs.

36/2023, che verrà svincolata al pagamento del saldo previa

verifica della regolarità contributiva.

2. Nel  prezzo  del  servizio  si  considerano  interamente

compensate tutte le prestazioni, le spese ed ogni altro onere

espresso nel contratto.  L’Amministrazione si riserva

l’applicazione  degli  istituti  di  cui  all’art.  120  D.Lgs.

36/2023 comma 8 in merito alle variazioni contrattuali.



3. L'affidatario  accetta pertanto l’importo complessivo

sopra  indicato,  quale  definitivo e  non  suscettibile  di

incrementi  o  decrementi,  fatte  salve  eventuali  esigenze

preventivamente comunicate e motivatamente ritenute adeguate

dal Responsabile Unico del Progetto.

4. A  seguito  di  richiesta  di  emissione  da  parte

dell’Amministrazione,  l’affidatario  sarà  tenuto,  per  il

corrispettivo  dovuto,  alla  fatturazione  elettronica  sul

portale  SDI,  come previsto dall’articolo 21 del D.P.R.

633/1972 e s.m.i., e articolo 184, commi 1 e 2 del D.Lgs.

267/2000  e  s.m.i.,  nonché  ai  sensi  del  D.Lgs.  231/2002  e

s.m.i. e secondo quanto disposto dalla circolare del MEF e

del Ministero Infrastrutture n. 1293 del 23/01/2013, da

liquidarsi  a  cura  dell’Amministrazione  entro  30  giorni,

previa verifica della regolarità contributiva.

In  caso  di  ritardo  nel  pagamento  si  applicheranno  gli

interessi moratori di cui alle disposizioni dell’articolo 5

del D.Lgs. 231/2002 e s.m.i., mentre non saranno in ogni caso

dovuti alla Società eventuali interessi a seguito di ritardo

nell’inserimento della fattura elettronica sul portale SDI.

Ai fini della corresponsione all’Appaltatore degli interessi

per  il  ritardato  pagamento,  i  termini  di  cui  sopra

s’intendono inoltre interrotti per il periodo intercorrente

tra la spedizione delle richieste di erogazione al Ministero

(Agenzia per la coesione territoriale presso il MEF) e la



ricezione del relativo mandato.

5. In  caso  di  inadempimento  contrattuale,

l’Amministrazione potrà sospendere i pagamenti di cui sopra

sino a quando il professionista non si sarà posto in regola

con gli obblighi contestati.

6. Il  professionista  assume  tutti  gli  obblighi  di

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’articolo  3

della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

Si  obbliga,  inoltre,  a  dare  comunicazione  formale  alla

Stazione Appaltante  degli  estremi  identificativi dei conti

correnti dedicati, anche non in via esclusiva, entro sette

giorni dalla loro apertura, o dalla loro destinazione per la

commessa  pubblica,  nonché  delle  generalità  e  del  codice

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Tutte

le transazioni eseguite in maniera non conforme al predetto

articolo  3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.  comporteranno

l'applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 della legge

sopra citata, nonché la risoluzione del contratto.

7. Il  professionista  si  impegna  altresì  a  dare  immediata

comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura –

Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Torino –

della notizia di inadempimenti di proprie controparti circa

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

8. La spesa per il corrispettivo professionale è finanziata

nell’ambito dei fondi PON METRO PLUS e Città Medie Sud 2021-



2027.

Art. 6 - ONERI     ACCESSORI      

1. Saranno rimborsati all’affidatario i contributi, le

imposte e tasse a carico dell'Amministrazione,  quali

contributi previdenziali ed I.V.A. se dovuti ex lege.

Art. 7 - SPESE     A     CARICO     DELL’AFFIDATARIO      

1. Saranno a carico dell’affidatario le spese di bollo, atto e

registro,  imposte  e  tasse  previste  dalle  vigenti

disposizioni,  inerenti  e  conseguenti  alla  stipulazione  del

presente contratto, salvo diversa espressa disposizione. Le

spese  di  bollo  dei  verbali  si  intendono  incluse

forfettariamente nel rimborso spese inserito nel preventivo

di onorario a corpo allegato.

Art. 8 – PROPRIETÀ  

1. Gli elaborati prodotti nell’ambito del presente incarico

resteranno  di  proprietà  piena  ed  assoluta

dell'Amministrazione, la quale potrà a suo insindacabile

giudizio utilizzarli  secondo  decisioni proprie, come anche

introdurvi, con la collaborazione della Società incaricata,

tutte quelle  varianti e aggiunte che, a  suo  insindacabile

giudizio,  saranno  riconosciute  necessarie,  sempre che non

venga modificato sostanzialmente il documento sia nella sua

struttura generale, che nei criteri informatori essenziali.

Art. 9 - NORME     GENERALI     E     TRATTAMENTO     DEI   DATI      

1. Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente



contratto si fa riferimento alle norme del Codice Civile ed

alle leggi di settore, in particolare al D.Lgs. n. 36/2023,

ed al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.

2. Costituisce  causa  di  nullità  del  presente contratto il

mancato rispetto di quanto indicato dall’articolo 53, comma

16  ter  del  D.Lgs.  165/2001  e  s.m.i.,  con  l’onere  di

restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e

accertati. 

3. Le parti si impegnano a rispettare reciprocamente, ognuno

per  le  proprie  competenze,  le  limitazioni,  i  diritti,  i

vincoli e gli obblighi previsti dalla normativa in materia di

trattamento dei dati personali.

4. L’Amministrazione è altresì autorizzata al trattamento dei

dati  necessari  per  l’esecuzione  degli  obblighi  derivanti

dall’incarico  conferito  all’aggiudicatario  e  saranno

trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  ai  sensi  del

Regolamento  UE/2016/679  e  del  D.lgs.  30/06/2003  nr.  196,

esclusivamente  nell’ambito  dell’incarico  sopra  citato

regolato dal presente contratto. Tali dati saranno conservati

per il tempo previsto dalle norme specifiche in materia.

5. Il responsabile per la protezione dei dati personali (RPD)

della Città di Torino ha sede in Torino (To), piazza Palazzo

di Città, 1, 10122; email: rpd-privacy@comune.torino.it

6. L’affidatario è tenuto al rispetto degli obblighi sanciti

dal  regolamento  sopraccitato  e  dal  regolamento  sul



trattamento  dei  dati  personali  dalla  Città  n.  387  del

10/06/2019.

Art. 10 - OSSERVANZA     DEL     PATTO     DI     INTEGRITÀ     DELLA     CITTÀ      

1. L’affidatario dichiara di rispettare il Patto di integrità

delle imprese, con la precisazione, tuttavia, che il secondo

periodo dell’art. 9 del citato patto di integrità è stato

abrogato dall’ art. 10 della legge 238/2021, e si impegna a

far rispettare il medesimo ai suoi eventuali collaboratori

e/o subcontraenti.

Art. 11 - OSSERVANZA     CODICE     DI     COMPORTAMENTO     DELLA     CITTÀ      

1. L’affidatario dichiara di ben conoscere e di impegnarsi a

rispettare le norme del Codice di comportamento della Città.

L’inosservanza  delle  suddette  disposizioni  da  parte  dei

collaboratori a qualsiasi titolo dell’affidatario, che

svolgano la loro attività nelle strutture  comunali,

costituisce causa di risoluzione del presente contratto.

Art. 12 – RECESSO     E     REVOCA      

1. L'Amministrazione  si  riserva  il  diritto  di  recedere

unilateralmente  dal  presente  contratto,  ai sensi

dell'articolo 1373 del Codice Civile, in qualsiasi momento.

In tal caso, all’affidatario sarà corrisposto unicamente il

compenso  relativo  alla  parte  di  prestazione  al  momento

eseguita,  oltre  il  mancato  guadagno  pari  al  decimo  della

prestazione non ancora eseguita, calcolato sulla differenza

tra l’importo dei quattro quinti del contratto e l’ammontare



della prestazione eseguita.

2. Il recesso dell’affidatario potrà avvenire invece solo per

giusta causa ai sensi dell'articolo 2237 del Codice Civile.

3. L'Amministrazione  procederà  alla  revoca  del  presente

incarico  al  verificarsi  dei  presupposti  ostativi  di  cui

all'art. 1 del presente contratto.

Nel caso di ritardi attribuibili all’affidatario e decorso

inutilmente  l’intervallo  di  tempo  assegnati,

l'Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  revocare  il

presente  incarico,  ferma  restando  la  responsabilità

dell’affidatario per i danni che dovessero derivare da tale

inadempienza.

Art. 13 – PENALI     E     RISOLUZIONE     DEL     CONTRATTO      

1. A  garanzia  del  corretto  e  tempestivo  adempimento  degli

obblighi  dell'affidatario,  assunti  in  forza  del  presente

contratto, l’Amministrazione applicherà, fatto salvo in ogni

caso  il  diritto al risarcimento del maggior danno, una

penale, per ogni giorno di ritardo, pari all’1‰, che non

potrà  in ogni  caso  superare  il 10%  dell’importo netto

contrattuale, in conformità a quanto previsto dall’articolo

126 del D.Lgs. 36/2023.

2. Detta penale trova altresì applicazione anche in caso di

ritardo:

- nel rispetto delle singole scadenze temporali intermedie,

rispetto  alle  date  fissate  dal  RUP  (qualora  siano  state



previste al precedente art. 2);

3. Le  penali  di  cui  sopra  si  applicano  nei  casi  di

inosservanza dei termini di cui al precedente art. 2.

4. Nel caso del raggiungimento del 10% della penale di cui al

presente  articolo,  o  del  mancato  rispetto  di  quanto

espressamente  previsto  al  precedente  art.  2,

l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  risolvere  il

contratto.

5. L’Amministrazione  si  riserva  altresì  la  facoltà  di

risolvere  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  122,  del

D.Lgs.  36/2023  in  tutti  i  casi  e  con  gli  effetti  ivi

previsti.  In  ogni  ipotesi  non  sarà  riconosciuto

all’affidatario Incaricato nessun altro compenso o indennità

di  sorta,  salvo  il  corrispettivo  per  le  prestazioni

regolarmente  svolte  fino  al  momento  della  risoluzione  del

contratto,  fatta  salva  l’applicazione  delle  penali  ed

impregiudicato  il  diritto  al  risarcimento  di  eventuali

ulteriori  danni  patiti  dall’Amministrazione  in  conseguenza

dell’inadempimento.

6. Inoltre, la risoluzione opererà di diritto ex articolo 1456

del  Codice  Civile  nel  caso  di  violazione  degli  obblighi

previsti dal combinato disposto dell’articolo 54 del D.Lgs.

165/2001  e  s.m.i.,  dall’  articolo  2,  comma  3  del  D.P.R.

62/2013,  e  delle  disposizioni  contenute  nel  Codice  di

comportamento  della  Città  di  Torino  adottato  con



deliberazione della Giunta Comunale del 10 dicembre 2013 (n.

mecc. 2013-07213/004).

7. L'Amministrazione,  al  verificarsi  di  quanto  previsto  ai

commi di cui sopra, resterà conseguentemente libera da ogni

impegno  verso  l’Affidatario  inadempiente,  il  quale  con  il

presente contratto rinuncia sin d’ora a qualsivoglia pretesa

relativa a  compensi  o  indennizzi di qualsiasi natura, sia

concernente  onorari,  sia  rimborso  spese,  consapevole  che

resteranno  comunque  a  suo  carico  gli  oneri  derivanti  dal

mancato rispetto del contratto, fatto salvo il risarcimento

del danno cagionato.

Art. 14 – CONTROVERSIE     E     FORO     COMPETENTE      

1. Tutte le controversie dipendenti dal conferimento

dell'incarico oggetto del presente  contratto dovranno

essere risolte in via amministrativa attraverso

l'intervento del  Responsabile  Unico  del  Procedimento

nominato dall'Amministrazione, nel termine di novanta giorni

da quello in  cui  è  stata  fatta richiesta. Qualora non si

pervenga  ad  un  accordo  transattivo  fra  le  parti,  le

controversie  insorte  saranno  devolute  all'autorità

giurisdizionale secondo il rito ordinario, e sarà competente

il Foro di Torino. E' esclusa la competenza arbitrale.

2. Non  è  applicabile  al  contratto  de quo  l’istituto  della

mediazione civile, trattandosi di materia non rientrante nel

D.Lgs n. 28/2010 e s.m.i.



Art. 15 - ESECUTIVITÀ  

Il  Professionista  ed  il  Dirigente  competente  si  impegnano

alla  sottoscrizione  del  presente  contratto  a  far  data

dall’esecutività  del  provvedimento  amministrativo  di

affidamento  del  predetto  incarico  che  qui  si  intende

integralmente  richiamato,  nel  rispetto  dei  tempi  previsti

dall’articolo 55 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

Art. 16 - REGISTRAZIONE  

Ai fini fiscali si dà atto che le prestazioni contemplate nel

presente contratto sono soggette all’IVA per cui si chiede

che l’Imposta di Registro sia applicata, in caso d’uso, in

misura fissa ai sensi degli articoli 5 e 40 del D.P.R. 26

aprile 1986 n. 131 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto, in modalità elettronica, in

segno di integrale accettazione, senza riserve come appresso

Torino, lì ………….

Il Dirigente del Servizio L’affidatario

Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342

del  Codice  Civile,  l’affidatario  dichiara  di  approvare

specificatamente  le  disposizioni  degli  articoli  seguenti

della  presente  convenzione:  Art.  2  (direttive  e

prescrizioni),  Art.  3  (norme  particolari  per  l'incarico),

Art. 5 (corrispettivo professionale e liquidazione), Art. 7

(spese a carico dell’affidatario), Art. 12  (recesso  e

revoca), Art. 13 (penali e risoluzione del contratto), Art.



14 (controversie e foro competente).

L’affidatario


		2024-04-15T11:28:06+0200
	PAOLA DE FILIPPI




